pocratis

pocratis doctrinam insequētes , qui docet occurendum esse morbis incipientibus, aut imminentibus , quæcunque præsentibus rectè adhiberi solēt. At fortè obiicietis mihi, quod Auicenna, & Galenus, cum in aliis locis pluribus, tum in lib. de arte curandi per sanguinis missionem scripserunt. Hi enim nō tria tantū mitendo sanguini, sed plura longè inspicienda tradunt, nempe hominis temperamentū, regionem, anni tempus, formam, repletionem, consuetudinem, viuendi rationem , & cætera id genus. Respondeo, omnia hæc ad tres illos scopos reduci, vt docet Galenus lib. de arte curādi per sanguinis missionem , & in Methodo mendendi. Cauillabimini fortassis & id verbi , quod diximus in acutis , vel vehementibus morbis, quum Gale-

nus

nus de magno, aut valido, vt plurim  
um loquatur, & magnitudinē ad  
quantitatis, vehementiam verò ad  
qualitatis prædicamentum pertine  
re dicetis. Hunc scrupulū vobis au  
feret Galenus, cū in Aphorif. tū in  
libro de crīsibus. Virtute autē vale  
re putamus (vt diximus) eum, qui  
natura bonam similarium constitu  
tionem, & cōpositarum partium cō  
moderationem, sit assequutus, nullā  
que incōmoda viuendi ratione, aut  
morbis vires labefactauerit, consum  
pserit, vel pessūdederit. Quare ni  
hil est, q̄ afferre possitis, iis, quibus  
maxima crudorum copia, aut exu  
storum sit aggregata, non rectè san  
guinē mitti: iis enim nullo pacto ad  
ven̄ x sectionem vites sunt idoneæ,  
ciusdē testimonio lib. de arte curan  
di per sang. miss. Nā ad intēperan  
tiæ

tiae lapsus protinus vires prosterni  
necessum est, ut idem tradit, cum in  
predicto lib. tum in arte curatiua,  
ad Glauconem, & lib. quinto de sa-  
nitate tuenda. Sed neque iis, qui longa  
febrium intēperie exoluti sunt, aut  
ægritudinis vi imbecilliores effecti,  
cum non sufficient vires ad sangu-  
nis missionem, quemadmodum eo-  
dem libro his verbis demonstrauit:

Nam quum febrilis calor multum  
sanguinis digerat, & qui febre labo-  
rat abstinenter vicit, necessario  
breui illum, nutrimentū ex sanguine  
destituit, interimq; virtus exolui-  
tur. Hæc Gal. subinde: neque diffici-

*Lib. primo*  
*art. curat.* pretari, cu dicit omnes interisse, q-  
ad *Glauco*, bus medici venam secuissent, nulla  
temporis habita ratione, tempestate  
**exquisite calida ac sicca**, qualis est  
**tempore**

tempore medio , inter canis ortū &  
arcturi: non enim tunc caloris & sic-  
citat tam ingētis, vires exolutæ ad  
sanguinis missionem sufficiebant .  
Actas deniq; ad venæ sectionē ido-  
nea florida est, & quæ hāc sequitur.  
Paulus Aegineta phlebotomiam à  
quarto decimo anno recte inchoari Lib. 6.  
tradit, Auicenna à duodecimo, Ga-cap. 49  
lenus autem à pubertate, idq; artifi-  
ciosius, quem alii sequuntur. Nō me  
præterit tamen Auenzoar filio, nō-  
dum quartum annum agéti sangu-  
nem misisse, sed doctiorem hunc ob-  
id non existimauerim. Post sexagesi-  
mum annum non mittendū sangu-  
nem, nisi maxima vrgente necessita-  
te, in eodem libro scribit Aegineta.  
Galenus autem , & huius interpres  
Auicenna, nullum terminum præsi-  
xere, arbitrantes hunc ex virium ro-  
bore

bore colligi oportere : quādo etiam  
septuagenario secundam venam (si  
vires adfuerint) permittant . Gale-  
nus ipse præsertim in lib. de arte cu-  
rádi per sangu. miss. Quare si puerο  
aut decrepito, vehementi morbo la-  
boranti, non esse mittendum sangu-  
inem dixeritis; non continuò meam  
assertionem euerteritis: quando nec  
ætas puerο, nec vires decrepito, ad  
venæ sectionem sunt idoneæ. Quæ  
si vobis intelligere licuisset, nō tam  
temerè de meo proloquo iudicium  
fecissetis: neminē enim usque adeò  
τῇ Διάθῳ intentum existimo, ut ve-  
ritatem cognitā oppugnet. Cæterū  
ne hæc sine exemplo dixisse, atque  
adeò commentus videar, en vobis,  
quibus id cōfirmetur. Hippocrates  
ille in lib. de ratione viuēdi in mor-  
bis acutis de hac re in hanc senten-  
tiā

tiā scribit: In acutis morbis sanguinē detrahe, si vehemens sit morbus, & infirmus ætate floreat, vitibúsque polleat. Et putatis, aliud me asseruis se, q̄ quod tradidit Hippocrates. At forte (dicitis) me ex indefinita oratione vniuersalē fecisse, verū in hoc q̄ magnū sit peccatū discite de dialecticis, qui indefinitum & vniuersale pronunciatū equipollere non abnuunt. Ite iam, & exclamate, Hippocratem in medicina hæreticum, & eū, qui Hippocratis doctrinā amplexatur, in re medica ne principia qdem didicisse, & apud S̄-natū insigniter mentiamini, & deierate hāc assertionem meā esse contra Hippocratis sententiam, quæ tamen sic cū eius scriptis conuenit, vt de eo ad verbum expressa sit. Set tam teneræ ætati parcimus, quæ Hippocratis libros

bros nondum legere potuit . Porrò  
ne Hippocratem solū nobis astipu-  
lari credatis (quamquām satis erat  
medendi artis principem huc addu-  
xisse) disquiramus, num aliter do-  
cuerit Galenus, quām ipsi asserueri-  
mus . Hic enim vt fuit Hippocratis  
interpres fidelissimus, ita nihil non  
eius scriptis conuenientissimum tra-  
dit, cum in multis locis, tum in lib.  
de arte curandi per sanguinis mis-  
sionem (vt interim, quæ his non dis-  
similia στρατευτικῆ scribit, omit-  
tam) inquiens: Præterea vertigino-  
sis, quicq; assiduè corripi solent angina,  
peripneumonia , pleuritidibus,  
& hepatidibus, ophthalmiis vehe-  
mētibus, aut (vt in summa dicam)  
magno quopiā morbo . Nā in illius-  
modi omnibus, necessariū esse reme-  
dium, sanguinis minutionē arbitror,  
confe

confestim adhibitam, post habitam  
viriū; atq[ue] aetatis rationem. Idē in  
medēdi methodo: Quando si valēs  
mōrbus sit, cum viriū robore, nemo  
est, qui sanguinem non mittat, qui  
vtique in artis operibus sit exercita-  
tus: semper autem intelligit aetate,  
ut alibi docuit, constante. Et iacta-  
tis adhuc me asseruisse aliud, quām  
qd̄ tradiderint principes medicorū.  
Redite ad vos, queso, & de re aliter,  
sat scio, pronunciabitis. Sed fortasse  
dicitis, nō acutis, sed nūc vehemēti-  
bus, nūc valētibus, nūc magnis hāc  
sanguinis missionē, habita & viriū  
& aetatis ratione, congruere. Id non  
admodū difficile fuerit dissoluere,  
postquam ostēdero vobis Galenū  
vt medicū eximiū, ita vocū religio-  
ni non admodū adstrictum, in re po-  
tissimū libera vno semper nomine